
í'1l{l]]'TA 5TRfl.lt]1
& , , , i ' i t i ' t r l  l i i ' , '

Bc. Zdeněk BarvíŤ

Ing. Filip Tikal, Ph.D.

Oponentní posudek dip|omové práce
I .
Jméno diplomanta:

oponent diplomové pláce:

Název: Možnosti simulace řezného procesu a jeho lTužití Y praxi

1I' Cíl práce ajeho naplnění
Autor provedl ověření možností simulací řezného procesu a jejich verifikaci pomocí
experimentu, závěrem áodnotil dosažené výsledky a navrhl doporučení.
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. obsahové zpracování a pŤístup k řešení
Autor řešil aktuáhí téma s modemfuli prostředky v oblasti simulací i experimentu'
Nejprve byl proveden teoreticlý lozbor možností simulace s ohledem na řešenou
pÍoblematiku a dále rozbor vlastního procesu obrábění' V rešerši se autol sousaedil na tři
výpočetní programy' které jsou vhodné pro řešení dané oblasti numelických simulací
pomocí metody konečných prvků včetně hodnocení jejich rryhod a záporu pro analýzu
oblábění' samostatně byla popsána metoda MKP a další simulační metody. Autol Zná
teolii dané ploblematiky.
Zvolený postup řešení simulací i experimentu byl vhodně nal.ržený, r,yhodnocení
výsledků vedlo ke stanoveným cílům. Vyhodnoceny a porourány byly následující stěžejní
výsledky simulací a expedmentů: tvar třísky pÍi ťrézováttí, velikost teploty odřezávané
třísky a napětí při procesu.
Přínos práce byl v ověření nasazení simulačních nástrojů v této oblasti a po doladění
simulačního modelu s experimentem bude praktické qužití plo vifiuální optimalizace.
strukfura práae byla vhodně zvolena, je přehledná. členění do jednotliÚch kapitol a
logická návaznost je dobrá.
Závěry práce byly formulovány přehledně i s dalším doporučenírn plo nasazení v pIa\i.

IV. Formální náležitosti a úprava

Práce splnila všecbly formální náležitosti, její úprava a grafické zpracování jsou dobré.
Písemrrý projev je však místy kostrba|ý, úroveň práce je tímto snížena, nicméně
sÍozumitelnost je zachována. Přesnost formulací a pláce s odbomým jazykem by rrrohla
být na vyšší úrovni.



\

Nal'ržené dotazy

Simr-rlace řezného procesu při obrábění r,1kazuje silně nelineárni chování takové
úlohy. Nal'rhuji jmenovat všechny typy nelineIímího chování pouátého
simulačního modelu.

Autor v kapitole 4 hodnoť ýsledy simulací a porovnává je s provedenými
experimenty. Bylo by vhodné vysvětlit rozdíly spočtených hodnot napětí a teplot
vůči kritériu porušení materiálu resp. mezi pe\,nosti tohoto mateťiálu.

Nawhovaná výslednr{ kJas1frkace (nehodící šÍ'rtnět e ) lPjb€Bě

velmi dobře
dobře
a€{čřbove

V Plzni, dne: 6.6.2016


